
ふじみみ  1 月号
経営理念 

練馬区社会福祉事業団は、人権尊重を理念とし、地域で最も信頼され、喜ばれるサービスの

提供を、効率的でバランスのとれた経営を持って行い、区民福祉の向上を図ります。  

発 行 富士見台デイサービスセンター 

2023 年を漢字 1文字で表すと「税」 

“あなた”の 1 年を漢字 1 文字で表すと「？」 
今年 1 年の世相を漢字ひと文字で表す「今年の漢字」が京都の清水寺で発表され、「税」の文

字が選ばれました。「今年の漢字」は京都に本部がある日本漢字能力検定協会がその年の世相を表

す漢字ひと文字を一般から募集し、最も多かった文字が選ばれます。今年は 14万 7878票余り

の応募の中から「税」が選ばれ、清水寺の貫主が大きな和紙に筆で書き上げました。 

    

2020年『密』 2021年『金』  2022年『戦』 2023年『税』 

富士見台デイのお客様にも今年 1 年を振り返っていただき、漢字 1 文字で 2023 年を表して

いただきました。富士見台デイでは 31票の応募の中から「健」が選ばれました。 

 2023年を漢字 1文字で表すと「？」 

5票 「健」 

2票 「喜」「愛」「楽」 

1票 
「忙」「零」「学」「忍」「幸」「山」「逢」「進」「一」（はじめ）「最」「竹」「和」

「勇」「脳」「谷」「流」「税」「猫」「美」「老」 

2023年を振り返ると、5月に新型コロナウイルス感染症が 5類に移行し、3年間前のような

日常を取り戻しつつある 1年間であったのではないでしょうか。この 3年間で感染症対策への意

識は高まり、皆さまのご協力のおかげで感染拡大することなく富士見台デイの事業を継続するこ

とができました。引き続き、安心してご利用いただくための感染症対策を行ってまいります。 

2024年は、新型コロナウイルス感染症が流行する前以上の富士見台デイにしたいと考えてい

ます。ボランティアさんの活動を本格的に再開するとともに、地域への取り組みを強化してまい

ります。富士見台地域の福祉拠点になることを目標にしてまいります。 

【2024年富士見台デイの取り組み“5本の柱”】 

①自立支援 活動への参加や交流の機会を通して生活意欲の維持向上を支援します 

②機能訓練 在宅生活を継続するための心身機能の維持向上を支援します 

③認知症ケア 有する能力に応じて、自立した日常生活を営めるよう支援します。 

④中重度者ケア 介護面と医療面で支援が必要な方を支援します。 

⑤地域活動 センターの機能を地域へ開放し、地域に根付いた施設運営を行います 



富士見台デイサービスセンターでは、毎月の活動の様子をブログでもお知らせしています。 

“富士見台デイ”と検索してください。 

 

○富○士○見○台○デ○イ○か○ら○の○お○知○ら○せ  
① 富士見台デイは、12 月 30 日（金）まで営業し、年始は 1 月 4 日（水）からです。2024

年、富士見台デイで皆様とお変わりなくお元気にお会いできるこ

とを楽しみにしております。よい年をお迎えください。 

② 令和5年10月のサービス意向調査へのご協力ありがとうござい

ました。集計結果が出ましたので別紙にてご報告いたします。 

たくさんの貴重なご意見を頂戴し、今後のサービス提供等に活か

してまいります。 

③ 練馬区から『運営指導』の結果が届きました。結果は、“指摘は

ありません。今後とも適切な事業運営を図られるようお願いいたします。”でした。事業所の

健康診断としては A 判定です。2024 年以降も適切な事業運営に努めてまいります。『運営

指導』については、前回の『ふじみみ 12月号』の記事をご参照ください。 

④ 【ボランティア募集】富士見台デイでは、ご披露のボランティアさん、活動補助のボランテ

ィアさんを募集しています。新たに体操や筋トレの補助をしていただけるボランティアさん

の募集も開始することにしました。地域の方やお知り合いの方、また、ご家族の方でもボラ

ンティア活動できます。ボランティア活動に興味のある方がいらっしゃいましたらご連絡い

ただけると幸いです。ボランティア活動したいと思ったその時が、行動を起こす時です！ 

2023 年富士見台デイの忘年会 3 日間 

～ギター演奏会🎸クリスマスコンサート  

 12月 22日（金）、23日（土）、25日（月）の 3日間、2023年の

忘年会をしました。コロナ禍の自粛した雰囲気とは違い、活気と笑顔がた

くさん溢れる忘年会となりました。ギター演奏会では、懐かしの歌やクリ

スマスの歌に合わせて、しっかり声を出して歌われていました。クリスマ

スコンサートでは、バイオリンの奏でる音色を楽しみ、クリスマスや季節

を感じるコンサートになりました。年末ビンゴ大会はとても盛り上がりま

した。豪華な景品をご用意し、「ビンゴォォー」が出るたびに大盛り上がりでした。2023年も

富士見台デイのご利用ありがとうございました。2024年もどうぞ宜しくお願いいたします。 

令和 5 年 11 月の利用状況報告 

令和 5年 12月 1日時点での一般型デイサービスセンターをご利用のお客様は 86名、認知症対応型デ

イサービスセンターをご利用のお客様は 18名です。 

 

  

 

 

 

 

 

【認知症対応型（定員 12名）】 

利用率 平均介護度 

64.4%（約 7名/日） 3.94 

利用開始された方はいらっしゃいませんでした。月・

火曜日など空席があります。振替や臨時利用承ります。 

【一般型（定員 40名）】 

利用率 平均介護度 

 72.5％（約 29名/日） 2.41 

6名の方が新たにご利用を開始されました。火・水曜

日など空席があります。振替や臨時利用承ります。 

富士見台デイ 検索 

 

  

 

2023年  2024年 

 

クリスマスコンサート 



 


